ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-KHTC

V/v phổ biến các quy định

mới về chuẩn nghèo, phân

định khu vực I, II, III giai

đoạn 2021-2025

   Thanh Hoá, ngày        tháng  7  năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trong ngành.

 Ngày 27/01/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 07/2021/NĐ-CP quy

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

 Ngày 04/6/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 861/QĐ-

TTg phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

 Ngày 18/6/2021, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết định số

433/QĐ-UBDT phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

 Nhằm mục đích tăng cường sự ủng hộ, tạo đồng thuận nhất trí của toàn thể

cán bộ, viên chức ngành Y tế; tạo được niềm tin của người dân trong thực hiện

chính sách của Nhà nước về y tế - dân số, nhất là khi các quy định về chuẩn

nghèo mới, quy định về phân định lại vùng có điều kiện KT-XH khu vực I, II, III

giai đoạn 2021-2025 có ảnh hưởng đến rất nhiều đối tượng chịu tác động (người

dân tộc thiểu số, người nghèo, người cận nghèo, người dân sinh sống ở khu vực

có điều kiện KT-XH khó khăn, đặc biệt khó khăn, biên giới, bãi ngang, hải đảo

và các đối tượng chính sách khác). Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các

đơn vị trong ngành triển khai một số nội dung sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức trong

đơn vị các nội dung của Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, Quyết định số 861/QĐ-

TTg, Quyết định số 433/QĐ-UBDT.

 2. Phối hợp với cơ quan BHXH huyện tổ chức tuyên truyền, giải thích,

hướng dẫn cho người dân đến khám, chữa bệnh về sự thay đổi của chính sách,

đặc biệt là những người không còn được Nhà nước hỗ trợ kinh phí mua thẻ

BHYT; đồng thời động viên, tuyên truyền để họ tiếp tục tham gia BHYT, hướng

dẫn họ tham gia theo các hình thức phù hợp.

 3. Đối với các đơn vị thuộc địa bàn chịu tác động của các quy định trên:

 - Tiếp tục thực hiện rà soát, quản lý theo dõi các đối tượng được chính

sách hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, kịp thời giải thích cho cán bộ,

người dân, không để bức xúc do thiếu thông tin; báo cáo Sở Y tế những vấn đề

khó khăn phát sinh vượt thẩm quyền.

2

 - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội tại

địa phương để thực hiện truyền thông, rà soát đối tượng.

 (Gửi kèm Công văn này Nghị định số 07/2021/NĐ-CP, Quyết định số

861/QĐ-TTg và Quyết định số 433/QĐ-UBDT)

 Nhận được Công văn, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trang điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.NMN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-15T17:15:10+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-23T10:20:07+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-23T10:20:40+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-23T10:21:12+0700